
1

项目编号：SHXM-00-20230215-1172

闵行东部资源化利用中心项目设备
采购

公

开

招

标

文

件

采购单位：上海市闵行区绿化和市容管理局

地 址：疏影路 700 号



2

目 录

第一章 公开招标采购公告 ................................................ 3

第二章 投标人须知 .......................................................... 18

第三章 评标办法及评分标准 ..........................................34
[...]
（PM）发电机组应向励磁机提供励磁电流，以增强对非线性负荷的承受能力和在三相

短路时维持 300%额定电流 10 秒。发电机应配置主端子出线箱。出线箱应足够大以容

纳发电机的导线，出线铜排，调压器以及必需的电流和电压互感器。应按照制造厂家

的建议，发电机应配置独立的接地端子。交流发电机应配置埋入式温度传感器，RTD 或

J 型热电偶，每相至少一个。提供固态，电压/频率式调压器。三相电压感应，以维持

电压于下列范围之内：稳态性：在任何恒定负荷下（由零负荷到全负荷），最大电压

变化为±0.5%。调整率： 在空载状态下，最大和最小电压可调整率为±5.0%。过滤：

电话干扰系数（TIF）小于 50。当超过励磁极限值 10 秒后，调压器应具有过激保护以

关闭发电机输出。调压器应具有 KVAR/PF 控制功能，以便于和电网并网。

4、锅炉燃烧器

燃烧器符合以下要求：

1）采用低氮燃烧器，燃烧器满足最小稳燃负荷到额定蒸发量负荷之间运行的要

求，燃烧器正常使用寿命不小于 20 年。

2）燃烧器为一体化燃烧器，乙方提供 FGR 调节阀和管道上的膨胀节。

3）燃烧器应能满足每次至少连续运行 24 个小时。

4）燃烧器热功率应满足蒸汽额定出力的要求。

5）火焰形状及长短应与炉膛形状相适应，火焰不得冲刷受热面。

6）燃烧器为全自动比例调节，乙方提供燃烧器自动控制系统，该系统包含燃烧

自动程序控制功能、燃烧控制和监测功能，系统能实现先进的自动化管理。

7）燃烧器的燃料选择信号上传至锅炉 PLC 控制柜。

8）燃烧器的设计符合《燃油（气）燃烧器安全技术规则》（TSG ZB001-2008）的

要求。

9）燃烧器采用电子燃烧控制器，燃油、燃气与燃烧空气采用双伺服电机。

1.8 除臭系统工艺技术要求



1.8.1 技术条件

1、除臭处理对象：包括且不限卸料大厅、卸料间、预处理间、出渣车间、沼渣

脱水车间、有机肥出杂间、制肥车间、污泥脱水间、调节池、反硝化池、好氧池（含

曝气）、垃圾处理设备等产生的高、低浓度臭气。

2、末端除臭规模：300000Nm
3
/h，其中卸料大厅、卸料间、预处理间等低浓度臭

气总除臭处理规模 138000Nm
3
/h（1#末端除臭系统）；其中出渣车间、沼渣脱水车间、

有机肥出杂间、制肥车间、污泥脱水间等高浓度臭气除臭处理规模 85000 Nm
3
/h（2#

末端除臭系统）；垃圾处理设备局部排风等高浓度臭气除臭处理规模 35000 Nm
3
/h（3#

末端除臭系统）；污水处理区域除臭处理规模 42000 Nm
3
/h（4#末端除臭系统）。

3、前端离子氧送风规模：一体化处理车间，“植物液喷淋+正压送风”，送风风

量 208800m
3
/h。

4、除臭系统运行时间：同工艺车间、水池使用作业时间。

1.8.2 工艺描述

1、除臭系统设计原则：①重点部位重点处理，②阻止或减少臭气外溢，③通过

管道有效收集后处理达标。

2、除臭工艺

前端除臭系统：采用“植物液喷淋+正压送风”。在卸料区域、预处理间、沼渣

脱水间、废弃食用油脂处理间、污泥脱水间等设置植物液空间雾化喷淋系统，降低源

头臭气。

综合预处理车间设离子氧送风除臭系统，末端除臭系统：根据各车间除臭浓度，

1#末端除臭拟采用“两级化学洗涤+植物液洗涤”组合除臭工艺；2#末端除臭除臭拟

采用“化学洗涤+生物除臭+植物液洗涤” 组合除臭工艺；3#末端除臭拟采用“化学

洗涤+生物除臭+植物液洗涤+活性炭吸附”组合除臭工艺，活性炭除臭作为应急保障

措施；4#末端除臭拟采用“化学洗涤+生物除臭+植物液洗涤” 组合除臭工艺。

1.8.3 系统性能要求

本次招标的除臭系统是根据项目的实际需求，满足湿垃圾资源化处理过程中产生

臭气处理而采购的专用设备。

正常运行工况及常规气象条件下，经末端除臭设备处理后的气体浓度须完全符合

或优于《恶臭（异味）污染物排放标准》（DB31/1025-2016）中 15m 高排气筒有组织

排放限值（其他恶臭污染源）和周界监控点污染物浓度限值（非工业区）要求。



1.8.4 主要设备要求

1、生物滤池

设备壳体采用玻璃钢制作，并具有可调节装置温度，为微生物工作提供良好的生长环境。设

备箱体具有足够强度和刚度，同时具有良好的防腐性能，池体顶部加带有排气孔的顶盖，可 24

小时连续运行。设备内部生物填料下方的布气空间和生物填料上方的维修空间高度保证做到不易

堵塞、易清理，方便设备的维护。

生物滤料不能使用类似树皮等易腐烂、易堵塞的滤料。

洗涤段内配有循环喷淋系统，循环喷淋系统包括循环泵、喷嘴、支撑件、循环管道等。喷头

所喷的水成雾状，能覆盖整个洗涤池，没有死角。循环水泵应设备用，其作为一个有效的缓冲器，

可降低高浓度污染负荷的峰值。配套喷淋泵，喷淋泵过流部分材质：304 不锈钢或 FRPP 耐腐蚀材

质。

活性炭吸附段，确保装置有足够的强度、刚度和耐腐蚀性。所有附件均为防腐蚀性材料。采

用颗粒状活性炭填料，填料段风速应≤0.6m/s，正常使用时活性炭吸附设备总压降≤500Pa。活性

炭正常工况下的最小更换周期大约 180~360 天。活性炭填料参考资料如下表所示，承包商提供的

活性炭填料不应低于下表技术参数：

表 活性炭技术资料

项目 测试数据 项目 测试数据

粒径 2-4mm 真比重 2-2.2g/cm3

苯酚吸附率 ≥450mg/g 堆比重 0.35-0.55g/cm3

强度 ≥80-95% 总孔容积 0.7-1cm3/g

碘值 600-1100mg/g 比表面积 590-1500m2/g

亚甲兰值 100-150mg/g pH 值 8-10

半脱氯值 ≤5cm 灰份 ≤8-12%

水份 ≤3% 比热 -1.00J/g.℃

2、除臭风机

风机应具有高效、节能、防腐蚀、低噪声、寿命长的特点。臭气净化系统风机需与对应臭气

净化设备配套供应。风机额定风量以 20℃、湿度为 65%为准，允许最高温度为 85℃，总绝对效率

≥80%。

风机包含风机主体、电机、减震支座、隔振垫、阀门、隔声箱、软连接等。

送风机风压应包括以下方面的压力损失：考虑送风管道系统的压损，离子氧发生设备段及过

滤装置压损。

排风机风压应包括以下方面的压力损失：考虑臭气收集风管及并联管道系统的压损，臭气净

化设备自身压损，净化后尾气排放筒段的压损。



风压在最大抽气量条件下，具有高于系统压力损失 10%的余量，并根据风量/压力曲线，确定

适当的电机功率。风机出厂前按国家相应规范进行整机动平衡测试，并附有整机动平衡测试曲线

图。

排风机外壳和叶轮材质为耐酸碱玻璃钢制作，轴心材质为 S45C 碳钢；传动组选用进口高张力

皮带及美式免敲击拆卸式皮带轮；轴承组选用进口轴承及 OIL 机油冷却式轴承箱；转子动平衡，

符合 ISO1940 规范之 2.5mm/s 等级；风机机组震动，符合 ISO2372 规范之 4.5mm/s 等级；轴心与

轴承座均需加装 FRP 材质保护盖，以防腐蚀；风机基座必须经热浸镀锌后涂底漆并使用环氧树脂

进行涂层；所有铁架结构均为 SS41 碳钢，并加环氧涂层。轴与壳体贯通处，不会泄漏气体。

振动速度有效值不得超过 6.3mm/s。

风机必须设置防振垫，隔振效率应≥80％。

风机需配隔音箱（罩），以确保风机运行噪音（包括电动机在内）≤80dB (A)（在离风机的 1

米地方度量）。隔音箱：由面板、骨架、消音棉等组成。并确保厂界噪声不低于 GB12348-2008 《工

业企业厂界环境噪声排放标准》2类的要求。即：昼间≤60db，夜间≤50db。

叶轮的动平衡精度不低于 G2.5 级，且能 24 小时连续运转。

风机电机防护等级 IP55，电流 380V、3 相、4P、50HZ，F 级绝缘，B 级升温。除变频电机外，

功率≥15kW 的电机能效不得低于二级。

1.9 污水处理系统工艺技术要求

1.9.1 技术条件

设计规模：450m
3
/d

每日作业班制：3班/日

每班作业时间：8h/班

1.9.2 工艺描述

污水处理系统主体工艺为：预处理系统“混凝气浮”、调节池“格栅”、生化处

理系统“一级反硝化+一级硝化+二级反硝化+二级硝化+外置式超滤”、深度处理单元

“纳滤”，纳滤清液纳管外排，纳滤浓缩液进入纳滤浓缩液减量化设施，经减量化之

后的超浓液外运处置。

预处理系统产生的化学污泥和生化处理系统产生的剩余污泥泵储存于污泥池，通

过脱水进料泵提升入污泥脱水设备，脱水产生的上清液排至脱水上清液池后由泵提升

回流至前端生化池。脱水产生含水率不高于 80%的污泥，泥饼外运处置。

1.9.3 系统性能要求

（1）新建日处理规模为 450m3/d 的渗滤液处理设施，主工艺为：预处理+生化系



统+MBR 超滤+纳滤处理。污水处理系统产生污泥进污泥脱水系统脱水至含水率不高于

80%后外运处置，污泥脱水上清液返回生化系统。

（2）处理工艺先进，有较好的处理效果，确保运行稳定可靠，保证厂内污水系

统经纳滤深度处理出水水质可稳定达到《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）三级

标准。

（3）预处理工艺必须具有有效的悬浮物处理设备，确保后续工艺连续运行。

（4）纳滤清液得率不低于 80%。

（5）纳滤浓缩液须设置减量化处理设备，减量率不低于 60%。

（6）需对调节池、生化池、污泥脱水车间产生的臭气进行收集。

主要设备要求：

1) 潜水搅拌机

调节池设置潜水搅拌机，通过搅拌机对不同来源的污水进行水质均衡，为后续工艺提供稳定

的进水条件。

每台搅拌器为潜水型封闭式连接整体设计。搅拌器所有的组件可在水下长时间运转。与液体

接触的搅拌器主要构件是不锈钢。

壳体：搅拌器的壳体为整个铸造，且须动作平衡。螺旋桨与轴之间须装有锁定装置，以防转

动时松动。

轴：搅拌机的电机和螺旋桨轴采用连续无间断的连接方式，轴由耐磨不锈钢制造。

电缆和电缆密封：电机应配有用于控制和动力的水下型电缆，并进行可靠的密封。

安装提升系统：提升系统应包括导轨、提拉绳。

潜水搅拌器参考标准有《潜水搅拌机》（CJ/T109）、《机械设备安装工程施工及验收通用规范》

（GB50231）、《排水工程机电设备安装质量检验评定标准》（SZ-06）。

2) 泵类

（1）材质应满足餐饮垃圾处理行业的防腐要求、运行要求。

（2）通用水泵的选用应根据泵的使用介质、流量范围、扬程、工况点效率、NPSHr、

固形物通过能力等现场条件，须与本项目工艺设计的要求相符。

（3）所有泵的强度应按最高扬程或泵零流量扬程（二者中较高者）的1.5倍设计。

（4）所有泵均应具有防干运行、防过载等保护，应能长期无限制地运转，流量

和压头的曲线特性应平稳地随流量的减少而压头递增。泵轴与联轴器尺寸应使得轴的

最大许用转矩比联轴器传递来的最大转矩要高。

（5）具有填料函的泵应采用不锈钢轴套，并设置冷却和轴封装置。泵的轴封或

机械密封应能采用可快速更换的形式。泵壳与叶轮原则上都应安装可更换的耐磨环。



（6）电机采用F级绝缘。电动机的能效等级应达到GB18613-2006《中小型三相异

步电动机能效限定值及能效等级》中规定的2级标准，同时需具有2级中国能效标识；

电机的防护等级及防爆要求应分别满足各种场合下的正常运行要求。

（7）除非另有规定，泵的进口流速应为1~3m/s，配置电机功率均应有10% 超负

荷余量。所有轴承应有足够大的尺寸，轴承的基本额定寿命（L10）应不低于100000h。

（8）应提供保证水泵正常运行必要的全部配件。泵的附件应根据工艺设计的要

求作相应的配套，如耦合导轨、井筒、防涡流锥、电缆或潜水电缆、基座、潜水电机、

电机、联轴节、辅助管路和接头、接轴、连接件、基础螺栓等。

3) 气浮设备

利用气浮原理去除废水中的悬浮物（SS）、油污、色度，同时可以降低与 SS、油

污相关联的 COD、BOD 等污染物，主要利用溶气系统产生的溶气水，经释放产生的的

微气泡，与水中的悬浮物絮体碰撞粘合在一起，形成“微小气泡-悬浮物复合体”，该

“微气泡-悬浮物复合体”逐渐共聚，体积变大，形成比重小于 1的“气泡-悬浮物复

合体”。溶气水在 0.4-0.5MPa 的工作压力的情况下，使空气最大限度地溶入水中，通

过减压释放，形成直径在 10μm-30μm 左右的微小气泡。

在废水中加入絮凝剂，经过 5min 的有效絮凝反应（其时间、药量和絮凝效果须

由实验测定），进入接触区。在接触区内，微气泡与废水中絮体相互粘合，一起进入

分离区，在气泡浮力的作用下，絮体与气泡一起上升至液面，形成浮渣，浮渣由刮渣

机刮至污泥区。下层的清水通过集水管排出。处理后，清水一部分回流，供溶气系统

使用，另一部分则排放。

经气浮处理后的废水自流进入调节池，经过 MBR 进水泵提升进入 MBR 膜生化反应

器，生化去除可生化有机物以及进行生物脱氮。

4) 外置式膜生物反应器

与传统生化处理工艺相比，微生物菌体通过高效超滤系统从出水中分离，确保大

于 20nm 的颗粒物、微生物和与 COD 相关的悬浮物安全地截留在系统内。超滤清液进

入清液储槽。由于超滤实现泥水分离，因此生化反应器中的污泥浓度可以达到

15-30g/l。

UF 进水泵把生化池的混合液分配至 UF 环路。超滤最大压力为 6bar。超滤膜为内

表面为高分子有机聚合物的管式错流式超滤膜，膜分离粒径为 20nm。

超滤膜管由储存有清水或清液的“清洗槽”通过清洗泵来完成。控制阀能同时切

断进料，留在管内的污泥随冲刷水去生化池。CIP 是一种偶频过程，清洗后期阀门按



程序打开，允许清洗水在膜环路中循环后回到“清洗槽”，直到充分清洗。如需要，

清洗后期可向清洗槽少量滴加膜清洗药剂。超滤的药剂清洗周期一般为一月一次。

超滤系统为集成模块化装置，即所有超滤相关的水泵、膜壳等设备以及自控系统

均集成在集成架上，所有系统管路和设备（包括电气）在出厂前已经完成设备运转测

试、管路压力测试以及电气测试，运至现场后只需连接进出口管线、动力电源以及自

控电缆即可投入使用，可以大大节省现场施工和调试时间。